常州市新北区人民政府文件

常新政〔2019〕132号
─────────────────────────

常州市新北区人民政府关于印发常州市新北区残疾儿童康复救助实施办法的通知

各镇人民政府、街道办事处，区残工委成员单位：

现将《常州市新北区残疾儿童康复救助实施办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

常州市新北区人民政府

2019年10月21日
（此件公开发布）
常州市新北区残疾儿童康复救助实施办法

为全面落实《国务院关于建立残疾儿童康复救助制度的意见》（国发〔2018〕20号）和《省政府关于完善残疾儿童康复救助制度的实施意见》（苏政发〔2018〕129号）文件精神，进一步做好我区残疾儿童康复救助工作，保障残疾儿童康复权利，促进残疾儿童全面发展，根据《常州市残疾儿童康复救助制度实施办法》（常政发〔2019〕59号），结合我区实际，制定如下实施办法。

一、救助对象
具有新北区户籍，有康复需求和康复意愿，并经专业资质医疗机构评估诊断，认定有康复训练适应指征的0～14岁残疾儿童和自费接受人工耳蜗植入术的0～6岁听力残疾儿童。

二、救助内容

为0～14岁听力言语、肢体、智力、孤独症等残疾儿童和0～6岁视力残疾儿童提供基本康复救助，为0～6岁听力残疾儿童提供人工耳蜗植入补助。

三、救助标准
1．已享受我区康复救助的儿童，以及新申请康复救助并符合本条第二款所述条件或户籍迁入我区满一年的儿童，按以下新标准执行：0～6岁残疾儿童听力语言康复救助为2175元/人/月，智力残疾、多重残疾康复救助为2900元/人/月，孤独症、肢体残疾（包括脑瘫）康复救助为2825元/人/月，视力残疾康复救助为500元/人/月；7～14岁残疾儿童按0～6岁残疾儿童救助标准的一半实施救助（视力残疾康复除外）。为0～6岁听力残疾儿童自费植入人工耳蜗提供一次性补助，低保和低保边缘家庭补助4万元/人，其他家庭补助2万元/人。

2．新申请康复救助的残疾儿童如不符合下列条件或户籍迁入我区未满一年的，按照常州市救助政策标准执行。

残疾儿童户籍应与其父母一方或其他法定监护人的常住户籍及合法固定住所保持一致。若不一致，以父母或其他法定监护人的合法固定住所作为确定享受我区救助政策的主要依据。残疾儿童父母无合法固定住所，但持有祖父母或外祖父母的房产证，同时具备以下三个条件，方可享受我区康复救助政策：

（1）残疾儿童的父母双方均未购房；

（2）父母婚后、残疾儿童出生后，父母一方和残疾儿童的户籍一直与祖父母或外祖父母在同一户籍上，且从未迁移过；

（3）父母、残疾儿童与祖父母或外祖父母实际长期固定居住在一起。

3．转介到外地进行康复训练的残疾儿童救助费用根据本区救助标准执行。
四、资金渠道
残疾儿童抢救性康复救助资金由市、区、镇（街道）共同承担，其中市救助以外部分由区、镇（街道）各承担50%。镇（街道）承担的资金从每年下拨的区残疾人工作经费中列支。残疾儿童救助费用低于救助标准按实结算，高于救助标准按标准结算。
五、救助申请和审批
1．申请：凡符合0～14岁残疾儿童康复救助条件的残疾儿童家庭，由其法定监护人（委托监护人）携带户籍（监护人迁至现居住地连续居住不低于一年的户口簿）有效证件、《残疾人证》或有专业资质医疗机构开具的诊断证明书原件、与康复机构签订的服务协议复印件；申请0～6岁人工耳蜗植入补助需提供植入手术病历等相关材料和缴费收据、《医疗保障卡》，低保和低保边缘家庭还需提供《城市（农村）居民最低生活保障金领取证》或《城市（农村）低保边缘困难家庭救助证》，向户籍所在地社区（村）、居（村）委会提出申请，填写《常州市残疾儿童康复训练救助审批表》或《常州市0～6岁听力残疾儿童人工耳蜗植入补助审批表》。

2．审核：社区（村）、居（村）委会在对申请材料初审的基础上，将符合条件的救助对象报镇（街道）残联复审。
3．审批：镇（街道）残联将审核合格材料报区残联审批。
对于不符合条件者，各镇、街道残联要书面或当面告知具体原因，并做好记录。
六、康复训练与管理
1．0～14岁残疾儿童康复救助由区残联核发《常州市残疾儿童康复救助卡》（以下简称《救助卡》），救助对象凭《救助卡》到市或区残联定点的康复机构接受康复训练，确需转外地康复训练的必须在本地办理审批和转介手续（异地康复机构应为当地定点机构）。

2．受助残疾儿童凭《救助卡》到定点康复机构办理康复训练登记，接受康复训练。定点康复机构应与残疾儿童监护人或代理人签订服务协议，按照《残疾人服务机构管理办法》（民发〔2018〕31号）规定，载明服务内容和服务方式、收费标准及费用支付方式、权利和义务等相关内容。《救助卡》由定点康复机构保管，定点康复机构每季度汇总记录康复服务收费情况。持卡残疾儿童转机构或自行放弃康复训练时，定点康复机构须及时报告市、区残联，并告知残疾儿童监护人或代理人转其他机构训练，需要重新提交审批表，发放《救助卡》后才能享受康复训练补贴。
3．定点康复机构按照国家和省相关部门出台服务规范开展康复训练。为收训的残疾儿童建立完整的康复服务档案（一人一档），内容包括残疾儿童基本情况、康复教学计划与实施记录、评估记录等内容，并按照要求及时将残疾儿童康复训练情况录入到中残联精准康复服务数据库；提供针对患儿本人所增加的康复服务证明。

4．康复机构应当根据服务对象评估情况，制定服务计划和目标，并依据每次评估结论适时调整服务计划，做到评估、服务、目标相一致。要明确收费标准，做到公平公正，收费账目公开，康复机构对残疾儿童增加个训康复课目及训练记录必须由监护人签字确认。区残联将建立诚信评价和失信行为惩戒机制，不定期对残疾儿童康复训练情况进行监督检查，防止发生通过虚构康复服务、不公平抬高收费标准等违法违规手段挤占、挪用、套取康复经费现象。一经发现有违法违规行为，将追回违法所得，涉事机构将被列入我区残疾儿童康复救助工作黑名单，不再作为我区残疾儿童康复定点机构，并视情节轻重追究涉事相关人员责任，直至刑事责任。

七、有关要求
1．各镇（街道）要切实加大《实施办法》宣传力度，广泛动员相关家庭积极参与机构训练；同时，切实加大审核力度，确保符合条件的残疾儿童得到及时救助，进一步增强相关家庭患儿康复的信心。

2．各镇（街道）要根据本地残疾儿童康复训练情况，安排落实救助资金，并根据区残联通知要求，将相关费用及时支付到相关康复训练机构。

八、其他事项

本办法自2019年7月1日起实施。原《关于提高全区残疾儿童抢救性康复救助标准的通知》(常新残〔2014〕7号、常新财行〔2014〕27号)同时废止。

	抄送：
	常州市残疾人联合会。

	常州国家高新区（新北区）党政办公室
	2019年10月21日印发

PAGE
— 6 —